

平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月12日

上場会社名 株式会社 桜井製作所
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部長 (氏名) 市川 彰

TEL 053-432-1711

定時株主総会開催予定日 平成29年6月22日 配当支払開始予定日 平成29年6月23日

有価証券報告書提出予定日 平成29年6月22日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	4,438	△17.4	215	—	291	—	243	—
28年3月期	5,372	50.5	△526	—	△508	—	△548	—

(注) 包括利益 29年3月期 254百万円 (—%) 28年3月期 △688百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	60.83	—	4.6	4.6	4.9
28年3月期	△137.05	—	△9.9	△7.7	△9.8

(参考) 持分法投資損益 29年3月期 一百万円 28年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	6,574	5,376	81.8	1,344.48
28年3月期	6,244	5,162	82.7	1,290.94

(参考) 自己資本 29年3月期 5,376百万円 28年3月期 5,162百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年3月期	1,144	△716	△40	1,224
28年3月期	△64	401	△62	834

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期	—	—	—	10.00	10.00	39	—	0.7
29年3月期	—	—	—	13.00	13.00	51	21.4	1.0
30年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00		42.9	

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,050	24.5	10	△38.6	25	1,081.5	25	—	6.25
通期	4,400	△0.9	85	△60.6	155	△46.9	140	△42.4	35.00

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 4「連結財務諸表及び主な注記(5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期	4,000,000 株	28年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期	934 株	28年3月期	934 株
③ 期中平均株式数	29年3月期	3,999,066 株	28年3月期	3,999,066 株

(参考)個別業績の概要

1. 平成29年3月期の個別業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	4,103	△15.9	246	—	333	—	284	—
28年3月期	4,881	56.4	△544	—	△501	—	△561	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期	71.12	—
28年3月期	△140.52	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	6,457	5,390	83.5	1,348.03
28年3月期	6,104	5,116	83.8	1,279.32

(参考) 自己資本 29年3月期 5,390百万円 28年3月期 5,116百万円

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	1,800	18.7	30	△14.5	30	9.9	7.50
通期	3,900	△5.0	160	△52.0	145	△49.0	36.25

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績・財政状態に関する分析(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. 個別財務諸表及び主な注記	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益の回復や雇用、所得環境の改善が続き、景気は緩やかな回復基調となりました。

一方、海外においては、アジア新興国の景気減速や英国のEU離脱問題、米国新政権の動向など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような事業環境のもと当社は、新規取引先の拡大や顧客にコストメリットのある商品を提案提供し、収益を確保することを最重要項目として会社経営してまいりました。その結果、自動車部品製造事業では自動車関連メーカーより変速機部品の量産受注(材料無償支給)を受け、業績に寄与しております。工作機械製造事業では海外取引先大型物件等の専用機が減少したこと等により売上高は大幅に減少となりました。また、設備投資として平成28年7月に細江工場に太陽光発電設備を設置し売電収入を営業外収入に計上しております。営業活動では今年1月には「オートモーティブワールド2017(自動車部品&加工EXPO)」に出展し、新規顧客の開拓および受注確保に努めてまいりました。また共同出展として昨年5月に「人とくるまのテクノロジー展2016横浜」に静岡県のブースへの出展、昨年10月には「国際航空宇宙展」に浜松航空機産業プロジェクトSOLEAのブースへ出展し、得意とする技術を紹介し販路開拓を図ってまいりました。

その結果、当連結会計年度の売上高は4,438百万円(前年同期比17.4%減)、営業利益215百万円(前年同期は営業損失526百万円)、経常利益291百万円(前年同期は経常損失508百万円)、親会社株主に帰属する当期純利益は243百万円(前年同期は親会社株主に帰属する当期純損失548百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(自動車部品製造事業)

一昨年に受注した自動車関連メーカーからの量産部品(材料有償支給)が生産数減少となったものの、新規に自動車関連メーカーからの変速機部品の量産受注等が増加したため、売上高は2,989百万円(前年同期比2.7%増)となりました。セグメント利益につきましては前年度利益を圧迫していた同時期立上げの量産用加工設備の償却が減少したこと等により312百万円(前年同期比4,403.3%増)となりました。

(工作機械製造事業)

韓国向けの新規取引先大型物件等の専用機、ターレックス(汎用工作機械)が減少により売上高が大幅に減少したため、売上高は1,448百万円(前年同期比41.1%減)、セグメント損失は96百万円(前年同期はセグメント損失533百万円)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は前連結会計年度末に比べ330百万円増加し、6,574百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ348百万円増加し、2,796百万円となりました。これは、主に有価証券の増加等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ18百万円減少し、3,777百万円となりました。これは、主に減価償却等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ151百万円増加し、611百万円となりました。これは、主に未払金の増加等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ35百万円減少し、585百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債の減少等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ214百万円増加し、5,376百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前当期純利益が289百万円（前年同期は税金等調整前当期純損失411百万円）と前連結会計年度を上回りましたが、売上債権の増減額の減少等の要因により、前連結会計年度末に比べ389百万円増加し、当連結会計年度末には1,224百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは1,144百万円の獲得（前年同期は64百万円の使用）となりました。これは、主に売上債権の増減額等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは716百万円の使用（前年同期は401百万円の獲得）となりました。これは、主に譲渡性預金の払戻による収入等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは40百万円の使用（前年同期は62百万円の使用）となりました。これは配当金の支払によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、国内経済は雇用・所得環境の改善が続き、緩やかな景気回復に向かう一方、米国の新政権での保護主義的な政策による影響や英国のEU離脱による影響、中国をはじめとした新興国の景気減速、為替の変動等、より一層不透明な経営環境が続くと予想されます。

このような環境の中、翌連結会計年度（平成30年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高4,400百万円（前年同期比0.9%減）、営業利益85百万円（同60.6%減）、経常利益155百万円（同46.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益140百万円（同42.4%減）を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	834,489	1,224,035
受取手形及び売掛金	1,001,542	562,285
電子記録債権	84,467	114,544
有価証券	100,000	400,000
製品	16,333	47,568
仕掛品	296,600	364,453
原材料及び貯蔵品	81,578	57,127
その他	33,982	27,125
貸倒引当金	△1,044	△561
流動資産合計	2,447,950	2,796,578
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	603,908	585,614
機械装置及び運搬具(純額)	1,254,805	1,199,725
土地	638,912	673,126
建設仮勘定	40,705	-
その他(純額)	87,959	70,682
有形固定資産合計	2,626,291	2,529,149
無形固定資産	24,198	45,613
投資その他の資産		
投資有価証券	416,845	471,952
組合預け金	448,152	448,152
その他	280,801	282,843
投資その他の資産合計	1,145,798	1,202,947
固定資産合計	3,796,288	3,777,710
資産合計	6,244,239	6,574,289

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	260,256	235,718
未払金	137,758	203,207
未払法人税等	1,505	58,994
未払消費税等	13,237	22,732
前受金	36,626	4,936
賞与引当金	-	59,600
役員賞与引当金	-	3,000
厚生年金基金解散損失引当金	-	8,000
その他	11,132	15,576
流動負債合計	460,517	611,766
固定負債		
繰延税金負債	191,115	201,075
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
厚生年金基金解散損失引当金	8,000	-
退職給付に係る負債	285,033	240,233
資産除去債務	67,431	74,400
その他	60,212	60,776
固定負債合計	621,161	585,853
負債合計	1,081,678	1,197,620
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	4,869,456	5,072,723
自己株式	△771	△771
株主資本合計	5,094,948	5,298,216
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	168,186	198,766
繰延ヘッジ損益	-	△267
為替換算調整勘定	△100,574	△120,046
その他の包括利益累計額合計	67,611	78,452
純資産合計	5,162,560	5,376,668
負債純資産合計	6,244,239	6,574,289

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高	5,372,242	4,438,132
売上原価	5,188,843	3,489,392
売上総利益	183,398	948,740
販売費及び一般管理費	709,685	732,967
営業利益又は営業損失(△)	△526,286	215,772
営業外収益		
受取利息	1,259	317
受取配当金	11,690	12,287
受取賃貸料	46,561	47,215
売電収入	6,844	20,671
雑収入	12,325	27,290
営業外収益合計	78,680	107,782
営業外費用		
支払利息	45	189
賃貸収入原価	14,009	13,891
為替差損	42,500	2,545
売電費用	4,166	13,742
雑損失	636	1,252
営業外費用合計	61,358	31,622
経常利益又は経常損失(△)	△508,964	291,933
特別利益		
固定資産売却益	61	7,854
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	99,036	-
特別利益合計	99,097	7,854
特別損失		
固定資産売却損	411	-
固定資産廃棄損	904	10,685
特別損失合計	1,316	10,685
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△411,183	289,102
法人税、住民税及び事業税	936	48,962
法人税等還付税額	△3,903	-
法人税等調整額	139,860	△3,117
法人税等合計	136,893	45,844
当期純利益又は当期純損失(△)	△548,076	243,258
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△548,076	243,258

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	△548,076	243,258
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△71,014	30,580
繰延ヘッジ損益	244	△267
為替換算調整勘定	△69,484	△19,472
その他の包括利益合計	△140,254	10,840
包括利益	△688,331	254,098
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△688,331	254,098

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	200,700	25,563	5,477,518	△771	5,703,011
当期変動額					
剰余金の配当			△59,985		△59,985
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△548,076		△548,076
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	△608,062	-	△608,062
当期末残高	200,700	25,563	4,869,456	△771	5,094,948

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	239,200	△244	△31,090	207,866	5,910,877
当期変動額					
剰余金の配当					△59,985
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)					△548,076
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△71,014	244	△69,484	△140,254	△140,254
当期変動額合計	△71,014	244	△69,484	△140,254	△748,316
当期末残高	168,186	-	△100,574	67,611	5,162,560

当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	200,700	25,563	4,869,456	△771	5,094,948
当期変動額					
剰余金の配当			△39,990		△39,990
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△)			243,258		243,258
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	-	203,267	-	203,267
当期末残高	200,700	25,563	5,072,723	△771	5,298,216

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	168,186	-	△100,574	67,611	5,162,560
当期変動額					
剰余金の配当					△39,990
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△)					243,258
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	30,580	△267	△19,472	10,840	10,840
当期変動額合計	30,580	△267	△19,472	10,840	214,108
当期末残高	198,766	△267	△120,046	78,452	5,376,668

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△411,183	289,102
減価償却費	519,569	454,142
賞与引当金の増減額(△は減少)	-	59,600
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	-	3,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	342	△483
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	21,764	△44,800
受取利息及び受取配当金	△12,949	△12,604
支払利息	45	189
固定資産廃棄損	904	10,685
固定資産売却損益(△は益)	349	△7,854
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	△99,036	-
売上債権の増減額(△は増加)	△399,480	410,602
たな卸資産の増減額(△は増加)	344,280	△75,416
仕入債務の増減額(△は減少)	△113,066	△28,749
未払消費税等の増減額(△は減少)	11,836	9,494
その他	52,255	66,157
小計	△84,366	1,133,066
利息及び配当金の受取額	12,949	12,604
利息の支払額	△45	△189
法人税等の支払額	△2,477	△2,862
法人税等の還付額	9,807	2,116
営業活動によるキャッシュ・フロー	△64,131	1,144,735
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	50,000	-
譲渡性預金の預入による支出	△400,000	△500,000
譲渡性預金の払戻による収入	1,300,000	200,000
有形固定資産の取得による支出	△583,431	△433,912
有形固定資産の売却による収入	2,200	10,910
無形固定資産の取得による支出	△512	△30,785
投資有価証券の取得による支出	△11,109	△11,560
その他	43,981	48,713
投資活動によるキャッシュ・フロー	401,128	△716,635
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△62,390	△40,863
財務活動によるキャッシュ・フロー	△62,390	△40,863
現金及び現金同等物に係る換算差額	△13,635	2,309
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	260,969	389,545
現金及び現金同等物の期首残高	573,519	834,489
現金及び現金同等物の期末残高	834,489	1,224,035

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当連結会計年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益への影響額は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっております。

当社は、「自動車部品」「オートバイ部品」「汎用機部品」の製造をする自動車部品製造事業と「ターレックス（多軸ヘッド交換型専用機）」「ロータリーフライス盤」「マシニングセンター各種専用機」の製造をする工作機械製造事業を報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自平成27年4月1日 至平成28年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,911,662	2,460,580	5,372,242	-	5,372,242
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	36,510	36,510	△36,510	-
計	2,911,662	2,497,090	5,408,753	△36,510	5,372,242
セグメント利益又は損失 (△)	6,943	△533,230	△526,286	-	△526,286
セグメント資産	3,656,160	1,532,149	5,188,310	1,055,928	6,244,239
その他の項目					
減価償却費	406,128	113,441	519,569	-	519,569
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	389,432	153,805	543,238	-	543,238

(注) 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント資産の調整額は、当社における現金預金、有価証券及び管理部門に係る資産等1,566,938千円、その他の調整額△511,010千円であります。

当連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,989,812	1,448,320	4,438,132	-	4,438,132
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	19,402	19,402	△19,402	-
計	2,989,812	1,467,722	4,457,534	△19,402	4,438,132
セグメント利益又は損失 (△)	312,692	△96,919	215,772	-	215,772
セグメント資産	3,536,300	1,066,365	4,602,665	1,971,623	6,574,289
その他の項目					
減価償却費	377,659	76,483	454,142	-	454,142
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	244,386	75,589	319,976	125,116	445,092

(注) 調整額の内容は以下のとおりであります。

- (1) セグメント資産の調整額は、当社における現金預金、有価証券及び管理部門に係る資産等2,539,764千円、その他の調整額△568,141千円であります。
- (2) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産125,116千円であります。

【関連情報】

前連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	自動車部品製造事業	工作機械製造事業	合計
外部顧客への売上高	2,911,662	2,460,580	5,372,242

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	ベトナム	韓国	インド	アジア	その他	合計
2,984,000	353,795	629,687	665,600	487,690	169,000	82,469	5,372,242

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	ベトナム	その他	合計
2,229,996	396,295	—	2,626,291

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
Doosan Infracore Co., LTD.	665,600	工作機械製造事業

当連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	自動車部品製造事業	工作機械製造事業	合計
外部顧客への売上高	2,989,812	1,448,320	4,438,132

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:千円)

日本	北米	ベトナム	韓国	インド	アジア	その他	合計
2,940,703	208,558	385,944	139,697	521,576	238,898	2,754	4,438,132

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(表示方法の変更)

前連結会計年度において、「アジア」に含めて表示しておりました「インド」は連結損益計算書の売上高の10%を上回ったため、当連結会計年度より独立掲記しております。

この結果、前連結会計年度において、「アジア」に表示していた656,690千円は、「インド」487,690千円、「アジア」169,000千円として組替えております。

(2) 有形固定資産

(単位:千円)

日本	ベトナム	その他	合計
2,155,857	373,292	-	2,529,149

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
本田技研工業株式会社	756,103	自動車部品製造事業、工作機械製造事業
株式会社旭商工社	490,717	自動車部品製造事業、工作機械製造事業
ユアサテクノ株式会社	469,350	工作機械製造事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）
該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）
該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）
該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
1株当たり純資産額	1,290.94円	1,344.48円
1株当たり当期純利益金額又は 1株当たり当期純損失金額 (△)	△137.05円	60.83円

(注) 1 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、1株当たり当期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益又は当期純 損失金額 (△) (千円)	△548,076	243,258
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純 利益又は当期純損失金額 (千円)	△548,076	243,258
期中平均株式数 (千株)	3,999	3,999

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	771,349	1,240,042
受取手形	84,417	81,516
売掛金	877,853	370,484
電子記録債権	84,467	114,544
有価証券	100,000	400,000
製品	13,793	47,411
仕掛品	282,999	348,676
原材料及び貯蔵品	69,274	40,691
関係会社短期貸付金	83,896	21,768
未収入金	8,351	7,369
その他	2,887	570
貸倒引当金	△1,350	△850
流動資産合計	2,377,941	2,672,225
固定資産		
有形固定資産		
建物	424,062	415,197
構築物	30,243	26,740
機械及び装置	1,001,031	956,989
車両運搬具	7,081	13,119
工具、器具及び備品	87,959	70,682
土地	638,912	673,126
建設仮勘定	40,705	-
有形固定資産合計	2,229,996	2,155,857
無形固定資産		
借地権	399	399
ソフトウェア	23,549	25,358
電話加入権	250	250
ソフトウェア仮勘定	-	19,605
無形固定資産合計	24,198	45,613
投資その他の資産		
投資有価証券	416,845	471,952
関係会社株式	172,473	172,473
出資金	2,990	3,290
関係会社長期貸付金	214,833	264,192
組合預け金	448,152	448,152
投資不動産	212,831	209,825
その他	3,919	13,436
投資その他の資産合計	1,472,043	1,583,322
固定資産合計	3,726,238	3,784,792
資産合計	6,104,179	6,457,017

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	220,241	170,998
未払金	135,524	195,295
未払費用	-	11,444
未払法人税等	1,505	58,994
未払消費税等	13,237	22,732
前受金	36,626	4,936
預り金	10,810	3,101
賞与引当金	-	59,600
役員賞与引当金	-	3,000
厚生年金基金解散損失引当金	-	8,000
その他	-	267
流動負債合計	417,946	538,371
固定負債		
繰延税金負債	191,115	200,963
退職給付引当金	285,033	240,233
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
厚生年金基金解散損失引当金	8,000	-
資産除去債務	20,560	21,029
預り保証金	56,065	56,208
固定負債合計	570,144	527,803
負債合計	988,090	1,066,175
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金		
資本準備金	25,563	25,563
資本剰余金合計	25,563	25,563
利益剰余金		
利益準備金	50,175	50,175
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	244,119	244,119
特別償却準備金	20,377	16,309
別途積立金	4,880,000	4,280,000
繰越利益剰余金	△472,261	376,247
利益剰余金合計	4,722,410	4,966,851
自己株式	△771	△771
株主資本合計	4,947,902	5,192,343
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	168,186	198,766
繰延ヘッジ損益	-	△267
評価・換算差額等合計	168,186	198,498
純資産合計	5,116,089	5,390,842
負債純資産合計	6,104,179	6,457,017

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高	4,881,315	4,103,829
売上原価		
製品期首たな卸高	33,075	13,793
当期製品製造原価	4,787,248	3,228,707
合計	4,820,323	3,242,500
製品期末たな卸高	13,793	47,411
製品売上原価	4,806,530	3,195,089
売上総利益	74,785	908,739
販売費及び一般管理費	619,216	661,917
営業利益又は営業損失(△)	△544,431	246,822
営業外収益		
受取利息	3,786	4,987
受取配当金	11,690	12,287
受取賃貸料	46,561	47,215
為替差益	-	1,707
貸倒引当金戻入額	9,491	-
売電収入	6,844	20,671
雑収入	10,106	27,238
営業外収益合計	88,481	114,108
営業外費用		
支払利息	45	189
賃貸収入原価	14,009	13,891
為替差損	26,998	-
売電費用	4,166	13,742
雑損失	324	-
営業外費用合計	45,546	27,824
経常利益又は経常損失(△)	△501,495	333,106
特別利益		
固定資産売却益	50	7,854
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	99,036	-
特別利益合計	99,086	7,854
特別損失		
固定資産廃棄損	904	10,685
関係会社株式評価損	14,206	-
関係会社整理損	7,424	-
特別損失合計	22,536	10,685
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	△424,945	330,276
法人税、住民税及び事業税	936	48,962
法人税等還付税額	△3,903	-
法人税等調整額	140,002	△3,117
法人税等合計	137,035	45,844
当期純利益又は当期純損失(△)	△561,980	284,431

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	特別償却準 備金	別途積立金	繰越利益剰 余金
当期首残高	200,700	25,563	25,563	50,175	238,644	23,934	5,080,000	△48,377
当期変動額								
剰余金の配当								△59,985
当期純利益又は当期純 損失(△)								△561,980
税率変更による積立金 の調整額					5,474	431		△5,906
特別償却準備金の取崩						△3,989		3,989
別途積立金の取崩							△200,000	200,000
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	5,474	△3,557	△200,000	△423,883
当期末残高	200,700	25,563	25,563	50,175	244,119	20,377	4,880,000	△472,261

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	5,344,376	△771	5,569,869	239,200	△244	238,956	5,808,825
当期変動額							
剰余金の配当	△59,985		△59,985				△59,985
当期純利益又は当期純 損失(△)	△561,980		△561,980				△561,980
税率変更による積立金 の調整額	-		-				-
特別償却準備金の取崩	-		-				-
別途積立金の取崩	-		-				-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				△71,014	244	△70,770	△70,770
当期変動額合計	△621,966	-	△621,966	△71,014	244	△70,770	△692,736
当期末残高	4,722,410	△771	4,947,902	168,186	-	168,186	5,116,089

当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	特別償却準 備金	別途積立金	繰越利益剰 余金
当期首残高	200,700	25,563	25,563	50,175	244,119	20,377	4,880,000	△472,261
当期変動額								
剰余金の配当								△39,990
当期純利益又は当期純 損失 (△)								284,431
税率変更による積立金 の調整額								
特別償却準備金の取崩						△4,067		4,067
別途積立金の取崩							△600,000	600,000
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△4,067	△600,000	848,508
当期末残高	200,700	25,563	25,563	50,175	244,119	16,309	4,280,000	376,247

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	4,722,410	△771	4,947,902	168,186	-	168,186	5,116,089
当期変動額							
剰余金の配当	△39,990		△39,990				△39,990
当期純利益又は当期純 損失 (△)	284,431		284,431				284,431
税率変更による積立金 の調整額							
特別償却準備金の取崩	-		-				-
別途積立金の取崩	-		-				-
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)				30,580	△267	30,312	30,312
当期変動額合計	244,440	-	244,440	30,580	△267	30,312	274,753
当期末残高	4,966,851	△771	5,192,343	198,766	△267	198,498	5,390,842